
H O T Ă R Â R E A nr.12-40/18 

cu privire la examinarea cererii doamnei Elena Belei privind încetarea  

calității de membru al Colegiului de selecție și carieră a procurorilor  

   

 

1 martie 2018                                                                          municipiul Chişinău  

 

Examinând cererea doamnei Elena Belei privind încetarea calității de 

membru al Colegiului de selecție și carieră a procurorilor, din rândul societății 

civile, audiind informația dlui Andrei Roșca, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-230/16 din 

22.09.2016, dna Elena Belei, conferențiar la Facultatea de Drept a Universității de 

Stat din Moldova, doctor în drept,  a fost desemnată învingătoare a concursului 

anunțat între reprezentanții societății civile și numită în calitate de membru  în 

Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor. 

La 27.02.2018 Aparatul Consiliului Superior al Procurorilor a înregistrat 

cererea doamnei Elena Belei, prin care dumneaei solicită demisia din cadrul 

Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor, în legătură cu desemnarea în 

calitate de Secretar de Stat în Ministerul Educației, Culturii și Cercetării al 

Republicii Moldova. 

În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor reține că potrivit art.83 

alin.(7) coroborat cu art.76 alin.(1) lit.a) și alin.(2) din Legea nr.3 din 25.02.2016 

cu privire la Procuratură, calitatea de membru al Colegiului încetează de drept prin 

depunerea cererii de renunțare la această calitate. 

         Pe cale de consecință, având în vedere circumstanțele de fapt și de jure, 

aferente situației în speță, se impune constatarea încetării de drept a mandatului 

doamnei Elena Belei de membru al Colegiului pentru selecția și cariera 

procurorilor. 

În temeiul celor expuse, conform prevederilor art.76 alin.(1) lit.a) și alin.(2), 

art.77, art.79, art.83 alin.(7) din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A lua act de cererea doamnei Elena Belei privind renunțarea la 

calitatea de membru al Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor. 

2. A constata încetarea de drept, de la data de 1 martie 2018, a 

mandatului de membru al Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor al 

doamnei Elena Belei. 

3. A expedia prezenta hotărâre, pentru informare, doamnei Elena Belei și 

domnului Igor Popa, Președinte al Colegiului pentru selecția și cariera procurorilor. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 

Hotărâri. 



5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din Legea cu  privire la Procuratură nr. 3 din 

25.02.2016. 
 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 

1 HARUNJEN Eduard   

2 TĂNASE Alexandru absent 

3 MICU Victor                  absent 

4 CARAIVAN Ruslan  

5 FURTUNĂ Inga  

6 ROȘCA Andrei  

7 BORDIANU Adrian  

8 ȘUȘU Constantin  

9 MĂRGINEANU Lilia  

10 GUCEAC Ion                    absent 

11 PULBERE Dumitru  

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                         Angela MOTUZOC 

 

 




